[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

	APROVADA
DIA __/___/___
	REPROVADA
DIA __/___/___

	INDICAÇÃO
Nº. __/2022
Fl. 1/1

	AUTORES: VERADOR ARION AISLAN DE SOUSA – PL, VEREADOR ALEMÃO DA SEMENTE – PDT, VEREADOR JOSENILDO CEARÁ – PT, VEREADOR PEDRO SOARES - PSD

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Nova Andradina – MS.
Os Vereadores que a esta subscrevem nos termos regimentais vigentes, depois de ouvido o Plenário, INDICA À MESA DIRETORA, que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ GILBERTO GARCIA, solicitando alterações na Lei Complementar nº. 042, de 26 de junho de 2002, conforme anteprojeto anexo.
JUSTIFICATIVA
Tal iniciativa justifica-se, para que servidores públicos municipais também possam exercer atividades empresariais fora de horário de expediente de suas respectivas funções públicas, onde da forma que se encontra atualmente a Lei nº. 042, de 26 de junho de 2002, não permite e acaba por impedir/prejudicar servidores que queiram exercer por exemplo outra atividade extra, em horário compatível, como MEI ou empresário, gerando mais receitas e empregos para o nosso município.

Nova Andradina, 05 de Dezembro de 2022.

ARION AISLAN DE SOUSA – PL
Vereador

ANEXO
[image: image1.jpg]PROJETO DE LET COMPLEMENTAR N°. x, de 22 de Junho de 2022.

Altera e acrescenta dispositivos na Lej
Complementar n°. 042, de 26 de junho de 2002, e
dé outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso das atribuigdes que lhe sao conferidas por Lei,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterado o inciso VI, do artigo 199, da Lei Complementar n°. 042,
de 26 de junho de 2002, o qual possa a vigorar com a seguinte redagao:

Art, 199. ...
]
VIII. participar de processos licitatérios do municipio e exercer
atividades empresariais no horario de expediente;
Art. 2° Fica acrescentado o Paragrafo Unico ao artigo 197, da Lei
Complementar n?. 042, de 26 de junho de 2002, o qual possui a seguinte redagao:
AT 9T
| Paragrafo Unico. O servidor publico que néo exerga suas fungdes em
|| regime de dedicagdo exclusiva e cujo regime juridico ndo apresente
| vedagGes ao exercicio da atividade empresarial, podera se registrar

como Microempreendedor Individual, observadas as demais exigéncias
legais para essa espécie de sujeito empresarial,

| .
Art/(3°, Esta Lel Complementar enirg &m vigor na data de sua publicagao,
revogando-se todas as disposigoes em sentido contrario.

Nova Andradina - MS, 22 de junho de 2022.

ALEMÃO DA SEMENTE – PDT

Vereador

PEDRO SOARES - PSD

Vereador

JOSENILDO CEARÁ – PT

Vereador

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br
Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br
Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br